

4. Describe the initial attitude of the Chinese towards Buddhism and also explain how did Buddhism subsequently spread across China. 10

৪। বৌদ্ধধর্মের প্রতি চিন দেশীয়দের প্রাথমিক প্রতিক্রিয়া কী ছিল তা বর্ণনা কর এবং পরবর্তীকালে কীভাবে বৌদ্ধধর্ম চিনদেশে বিস্তার লাভ করে তার ব্যাখ্যা দাও। ১০

Answer any **two** questions (within 200 words)

যে কোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও (২০০ শব্দ অনধিক)

5. For which faults was Ananda called for in the First Buddhist Council? 5

৫। প্রথম বৌদ্ধ সঙ্গীতিতে আনন্দকে কোন দোষগুলির জন্য আহ্বান করা হয়েছিল? ৫

Or / অথবা

6. Explain the importance of Lamaism in Tibet. 5

৬। তিব্বতে লামা ধর্মের গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। ৫

7. Explain the characteristics of Tien Tai school in China. 5

৭। চিন দেশে তিএন-তাই শাখার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

8. Mention any two points of difference between Theravāda and Mahāyanā school. 5

৮। থেরবাদ ও মহাযান শাখার মধ্যে দুটি পার্থক্য উল্লেখ কর। ৫

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

[Buddhism I]

The Development of Buddhist Philosophical Thoughts in India and Abroad

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

1. What role did the Third Buddhist council play in the development of Buddhism in India and abroad. Explain in detail. 10
- ১। ভারতবর্ষে ও বিদেশে বৌদ্ধধর্মের বিস্তারে তৃতীয় বৌদ্ধ সঙ্গীতির ভূমিকা কী ছিল? বিস্তারিত ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

2. Which are the factors that played a major role in the decline of Buddhism in India? Explain in detail. 10
- ২। ভারতবর্ষে বৌদ্ধধর্মের পতনে কোন কারণগুলি প্রধান ভূমিকা পালন করেছিল? বিস্তারিতভাবে ব্যাখ্যা কর। ১০
3. Describe the development of Buddhism in Tibet. 10
- ৩। তিব্বতে বৌদ্ধধর্মের বিস্তার বর্ণনা কর। ১০

Or / অথবা